
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 261 - 22 de março de 2013



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 261 - 22 de março de 2013

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 261 - 22 de março de 2013

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 82, de 15 de fevereiro de 2013 - UFABC

Altera a periodicidade de semanal para bissemanal e o prazo de inclusão de matérias no Boletim 
de Serviço, a partir de 20 de fevereiro de 2013, conforme tabela abaixo.

Data de publicação do Boletim Envio das matérias

terça-feira Até o final da tarde de quinta-feira da semana anterior

sexta-feira Até o final da tarde de terça-feira da mesma semana

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 261 - 22 de março de 2013

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

SUMÁRIO
GABINETE DA REITORIA	
PORTARIAS..................................................................................................................... 05
N° 142............................................................................................................................... 05
N° 143............................................................................................................................... 05
N° 144 .............................................................................................................................. 07
N° 145............................................................................................................................... 07
N° 146............................................................................................................................... 08
N° 147............................................................................................................................... 09
N° 148............................................................................................................................... 10
N° 149............................................................................................................................... 10
N° 150............................................................................................................................... 10
Nº 151............................................................................................................................... 11
N° 152............................................................................................................................... 11

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	
PORTARIA Nº 59............................................................................................................. 13
PORTARIA Nº 60............................................................................................................. 13
PORTARIA Nº 61............................................................................................................. 13
PORTARIA Nº 62............................................................................................................. 14
PORTARIA Nº 63 ............................................................................................................ 14
PORTARIA Nº 64............................................................................................................. 15
PORTARIA Nº 65............................................................................................................. 15
PORTARIA Nº 66............................................................................................................. 15
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA.................................................................................... 16

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
PORTARIA Nº 02............................................................................................................. 17

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO	
PORTARIA 008................................................................................................................ 18

CCNH
PORTARIA Nº 13............................................................................................................. 19

CMCC
2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CMCC (CONCMCC)............................. 20

COMISSÃO PARA HOMOLOGAÇÃO DAS MATRÍCULAS DOS 
INGRESSANTES PELO SISU 
PORTARIA Nº 04............................................................................................................. 22



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 261 - 22 de março de 2013

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
N° 142 – 15 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

HOMOLOGAR as Avaliações de Desempenho referentes ao Estágio Probatório dos Servidores 
Docentes do Centro de Matemática, Computação e Cognição - CMCC, da Fundação 
Universidade Federal do ABC, considerando-os aprovados, conforme parecer conclusivo da 
CPPD em seção ordinária realizada em 26 de fevereiro de 2013,  conforme anexo I à presente 
Portaria:

ANEXO I

Nome SIAPE Vigência

Vinicius Cifú Lopes 1762345 19/02/2013

Marcelo Bussotti Reyes 1766041 08/03/2013

Luzia Nomura 1768514 15/03/2013

Luiz Gustavo Bizarro Mirisola 1762342 19/02/2013

Juliana Cristina Braga 1763436 25/02/2013

Francisco Isidro Massetto 1763433 23/02/2013

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 143 – 15 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Promover, de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, considerando parecer da 
CPPD de 26 de fevereiro de 2013, os professores abaixo relacionados da Universidade Federal 
do ABC, de Professor Adjunto classe 6, nível II, para Professor Adjunto classe 6 nível III.



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 261 - 22 de março de 2013

Nº Nome SIAPE A partir de

1 Adriano Reinaldo Viçoto Benvenho 1676378 02/02/2013

2 Ahda Pionkoski Grilo Pavani 1669195 05/01/2013

3 Alexandre Hiroaki Kihara 1676367 02/02/2013

4 Alysson Fábio Ferrari 2616823 28/01/2013

5 Andre Eterovic 1662011 16/11/2012

6 André Sarto Polo 1671688 22/01/2013

7 Artur Zimerman 1688193 20/03/2013

8 Celso Chikahiro Nishi 1676798 02/02/2013

9 Claudionor Francisco do 
Nascimento 1671286 23/01/2013

10 Daniel Carneiro Carrettiero 1669152 05/01/2013

11 Derval dos Santos Rosa 1671275 23/01/2013

12 Douglas Alves Cassiano 1632464 27/09/2012

13 Edmarcio Antonio Belati 1671333 23/01/2013

14 Edson Pinheiro Pimentel 1672965 02/02/2013

15 Humberto Naoyuki Yoshimura 1671394 23/01/2013

16 Igor Leite Freire 1645843 27/01/2013

17 João Paulo Gois 1672977 02/02/2013

18 João Ricardo Sato 1672975 02/02/2013

19 Jorge Diego Marconi 1671393 23/01/2013

20 Júlio Carlos Teixeira 1671344 23/01/2013

21 Luiz Henrique Bonani do 
Nascimento 1669196 05/01/2013

22 Maísa Helena Altarugio 1658927 18/12/2012

23 Marcelo Bender Perotoni 1296761 23/01/2013

24 Márcia Helena Alvim 1656374 03/12/2012

25 Márcio Fabiano da Silva 2604830 28/01/2013



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 261 - 22 de março de 2013

26 Marcos de Abreu Avila 1671599 26/01/2013

27 Segundo Nilo Mestanza Muñoz 2605446 07/01/2013

28 Nunzio Marco Torrisi 1674580 29/01/2013

29 Plinio Zornoff Táboas 1656373 10/10/2012

30 Raquel de Almeida Ribeiro 1676338 26/10/2012

31 Ronaldo Cristiano Prati 1673092 02/02/2013

32 Rosana Louro Ferreira Silva 1096245 18/12/2012

33 Simone Diniz 1653014 31/12/2012

34 Tiago Rodrigues 1674592 03/02/2013

35 Yossi Zana 1674604 02/02/2013

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 144 – 15 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Promover, de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, considerando parecer da 
CPPD de 26 de fevereiro de 2013, o professor abaixo relacionado da Universidade Federal do 
ABC, de Professor Associado classe V, nível I, para Professor Associado classe V, nível II.

Nº Nome SIAPE A partir de

1 Luiz de Siqueira Martins Filho 1347739 27/10/2012

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 145 – 15 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 261 - 22 de março de 2013

Promover, de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, considerando parecer da 
CPPD de 26 de fevereiro de 2013, os professores abaixo relacionados da Universidade Federal 
do ABC, de Professor Adjunto classe 6, nível I, para Professor Adjunto classe 6 nível II.

Nº Nome SIAPE A partir de

1 Christiane Ribeiro 1764396 11/12/2012

2 Dalmo Mandelli 1762430 31/10/2012

3 Danilo da Cruz Centeno 1831780 27/01/2013

4 Daniel Pansarelli 1802167 15/08/2012

5 Fabiano Fragoso Costa 1666309 04/02/2013

6 Fernando Zaniolo Gibran 1763449 18/10/2012

7 José Carlos Moreira 1483592 25/10/2012

8 José Henrique Souza 1782309 03/01/2013

9 Katia Franklin Albertin Torres 1838179 19/01/2013

10 Luciano Puzer 1696841 19/01/2013

11 Luiz Fernando Barrére Martin 1834566 12/01/2013

12 Márcio de Souza Werneck 1762355 05/10/2012

13 Otto Muller Patrão de Oliveira 1834571 16/01/2013

14 Patrícia Belfiori Fávero 1842803 11/02/2013

15 Vladislav Kupriyanov 1822937 28/01/2013

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 146 – 15 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Promover, de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, considerando parecer da 
CPPD de 26 de fevereiro de 2013, os professores abaixo relacionados da Universidade Federal 
do ABC, de Professor Adjunto classe 6, nível III, para Professor Adjunto classe 6 nível IV.



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 261 - 22 de março de 2013

Nº Nome SIAPE A partir de

1 Alex Gomes Dias 1544374 29/04/2013

2 Claudio Luis de Camargo 
Penteado 1545036 31/10/2012

3 Daniel Zanetti de Florio 1545089 15/01/2013

4 Eduardo de Moraes Gregores 1544422 02/08/2012

5 Eduardo Guéron 1544390 17/10/2012

6 Germán Lugones 1549709 30/10/2012

7 Giselle Cerchiaro 1544365 02/08/2012

8 Ivan Roberto de Santana  Casella 1545701 28/09/2012

9 José Kenichi Muzokoshi 1546626 08/10/2012

10 Roberto Jacobe Rodrigues 1546003 16/10/2012

11 Rodrigo Reina Muñoz 1544396 27/11/2012

12 Sidney Jard da Silva 1544389 08/10/2012

13 Vladimir Perchine 1446514 31/10/2012

14 Wendel Andrade Alves 1544341 08/10/2012

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 147 – 15 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 134, de 11 de março de 2013, publicada no Diário Oficial 
da União de 13 de março de 2013, seção 2, página 19.

Art. 2º - Designar o servidor André Filipe de Moraes Batista, SIAPE nº 3660879 para exercer o 
encargo de substituto eventual do Coordenador de Operações de  de Tecnologia da Informação 
(NTI), código CD-4, nos afastamentos e impedimentos regulares do titular.

HELIO WALDMAN
Reitor 



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 261 - 22 de março de 2013

N° 148 – 15 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no artigo 4º § 1º da Resolução ConsEPE nº 123, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os professores Elias David Morales Martinez (CECS); Juliana Marchi (CCNH) 
e Paula Ayako Tiba (CMCC) e os técnicos administrativos Cleide Lima da Silva (CECS), Patrícia 
Dias dos Santos (CMCC) e Renato da Silva Correa (CCNH) para comporem a Comissão Eleitoral 
responsável pela condução do processo eleitoral que escolherá os representantes de Centros 
que comporão a Comissão de Ética em Uso de Animais (CEUA).

Art. 2º A Comissão Eleitoral será presidida pela professora Juliana Marchi e, nas suas ausências 
e impedimentos, pela professora Paula Ayako Tiba.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 149 – 18 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º	 Nomear os professores Luiz de Siqueira Martins Filho, SIAPE nº 1347739, Adrian Marcel 
Zalmanovici, SIAPE nº 1771847 e Israel da Silveira Rêgo, SIAPE  nº 1676376, para sob a 
coordenação do primeiro, compor Comissão Especial com a finalidade de analisar a solicitação 
de revalidação de diploma de graduação estrangeiro, referente ao curso de Bacharelado em 
Engenharia Aeroespacial, obtida pela TECHNION – Israel Institute of Technology em Israel, pelo 
interessado Celio Roni Sechterr.

Art. 2º A referida Comissão terá o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da publicação 
desta Portaria no Boletim de Serviço da UFABC, para analisar a documentação e a solicitação de 
revalidação do diploma estrangeiro.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 150 – 18 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 261 - 22 de março de 2013

Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os seguintes servidores para compor a Comissão de Ética da Universidade 
Federal do ABC, instituída pela Portaria nº 567 de 26 de outubro de 2011, publicada no Boletim 
de Serviço da UFABC nº 188, de 01 de novembro de 2011, para um mandato de 3 (três) anos a 
contar de 01 de novembro de 2012: 

Titular:

- Expedito Nunes, SIAPE 1534374.

Suplente:

- Vanessa Elena Bomfim, SIAPE 1534033.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 151 – 19 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Revogar a Portaria nº 967, de 13 de outubro de 2010, publicada no Boletim de Serviço da UFABC 
nº 134, de 20 de outubro de 2010, página 25.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 152 – 20 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Instituir Comissão de Sindicância para apuração dos fatos e atos descritos no Processo nº 
23006.000363/2013-13.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
integrarem a Comissão referida no Artigo 1º:

I - Herculano da Silva Martinho, SIAPE nº 1600858;



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 261 - 22 de março de 2013

II - Raphael Yokoingawa de Camargo, SIAPE nº 1676329; e

III - Vanessa Elena Bomfim, SIAPE nº 1534033.

Art. 3º Esta Comissão será secretariada pela servidora Renata Tonelotti, SIAPE nº 1534023.

Art. 4º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a realização e conclusão dos trabalhos.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor 



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 261 - 22 de março de 2013

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 59 – 15 DE MARÇO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17 de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida,

RESOLVE:

Designar a servidora Augusta Regina Franco de Oliveira, SIAPE 1887776, para responder como 
Fiscal Responsável pela Ata de SRP nº 08/2013, processo nº 23006.001993/2012-24, firmado 
entre a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Claudiomiro B. Rodrigues – ME, 
tendo como seu substituto o servidor Túlio de Resende Lara, SIAPE 1766485.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração/Substituto

PORTARIA Nº 60 – 15 DE MARÇO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17 de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida,

RESOLVE:

Designar o servidor Valterbásio de Araújo Alves, SIAPE 1863769, para responder como Fiscal 
Responsável pelo Contrato nº 04/2013, processo nº 23006.002230/2012-09, firmado entre a 
Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Elevadores São Paulo Ltda. – EPP, tendo 
como seu substituto o servidor Lucas Ribeiro Torin, SIAPE 1736225.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração/Substituto

PORTARIA Nº 61 – 15 DE MARÇO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17 de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida,



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 261 - 22 de março de 2013

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 205, de 11 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
173, de 20 de julho de 2011, página 19.

Art. 2º - Designar o servidor Augusto José Paes Ferreira, SIAPE 1736274, para responder como 
Fiscal Responsável pelo Contrato nº 286/2010, processo nº 23006.001108/2010-45, firmado entre 
a Fundação Universidade Federal do ABC e a Empresa Brasileira de Tecnologia e Administração 
de Convênios HOM Ltda., tendo como sua substituta a servidora Alessandra Monteiro Diniz, 
SIAPE 2759439.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração/Substituto

PORTARIA Nº 62 – 15 DE MARÇO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17 de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida,

RESOLVE:

Designar o servidor Danilo Silva Pereiro, SIAPE 1733555, para responder como Fiscal 
Responsável pelo Contrato de Adesão, processo nº 23006.002293/2012-57, firmado entre a 
Fundação Universidade Federal do ABC e a Cia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo 
– SABESP, tendo como sua substituta a servidora Claudia Polimeno, SIAPE 1824140.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração/Substituto

PORTARIA Nº 63 – 15 DE MARÇO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17 de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 98, de 04 de fevereiro de 2010, publicada no Boletim de Serviço nº 
98, de 10 de fevereiro de 2010, páginas 16 e 17.

Art. 2º - Designar o servidor Amaury Kruel Budri, SIAPE 1763478, para responder como 
Fiscal Responsável pelo Contrato nº 13/2010, processo nº 23006.000815/2009-81, referente à 
contratação de serviço de acesso à internet móvel pelo protocolo IP para utilização nas atividades 



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 261 - 22 de março de 2013

desenvolvidas externamente às dependências da Fundação Universidade Federal do ABC.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração/Substituto

PORTARIA Nº 64 – 15 DE MARÇO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17 de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida,

RESOLVE:

Designar a servidora Ana Cristina Martins dos Santos, SIAPE 1982394, para responder como 
Fiscal Responsável pelo Contrato de Adesão, processo nº 23006.002011/2011-31, firmado entre 
a Fundação Universidade Federal do ABC e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, 
tendo como seus substitutos os servidores Adilson Miranda dos Santos, SIAPE 1824141, Ricardo 
Soares Lima, SIAPE 1876306, Beatriz Buarque Bernardo Frias Lopes, SIAPE 1680318 e Anália 
Bethsaida Barbosa, SIAPE 1971113.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração/Substituto

PORTARIA Nº 65 – 19 DE MARÇO DE 2013.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 943 de 05 de dezembro  de 2012, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 16, de 06 de dezembro de 2012, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Aline Correia, SIAPE nº 1875387, para exercer o encargo de substituta 
eventual da Chefe da Divisão de Concursos, código FG-1, nos afastamentos e impedimentos 
regulares da titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 66 – 19 DE MARÇO DE 2013.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 943 de 05 de dezembro  de 2012, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 16, de 06 de dezembro de 2012, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida, 



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 261 - 22 de março de 2013

RESOLVE:

Designar o servidor Eduardo de Melo Neto, SIAPE nº 1766470, como substituto eventual do 
Chefe da Seção de Compras do NTI, código FG-3, nos afastamentos e impedimentos regulares 
da titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Valéria Maria Dias
Cargo: Assistente em Administração
Função: FG-4 Chefe do Ponto de Apoio FAPESP na UFABC
Matrícula SIAPE: 1825844
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Lilian Watarai
Função Substituída: Chefe da Divisão Administrativa da PROPES
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria Proad nº 278 de 17/07/2012 publicada no Boletim 
de Serviço nº227 de 25/07/2012.
Período de Afastamento: 16/02/2013 a 23/02/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 261 - 22 de março de 2013

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
PORTARIA Nº 02 – 19 DE MARÇO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), 
nomeado pela Portaria UFABC nº 279, de 4 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, pagina 10, de 7 de maio de 2012, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear como membro titular para representação da Comunidade no Comitê de 
Extensão Universitária da UFABC (CEU), com mandato de 2 anos, em concordância com o inciso 
XI do Art. 2º da Resolução ConsUni nº 81:

• Dalila Isabel Agrela Teles Veras, Coordenadora do Fórum Permanente de Debates Culturais 
do Grande ABC e Diretora da Alpharrabio Livraria e Editora.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

FRANCISCO DE ASSIS COMARÚ
Pró-Reitor de Extensão em exercício



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 261 - 22 de março de 2013

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA 008 – 14 DE MARÇO DE 2013

O Pró-Reitor de Graduação da Fundação Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria 
nº 191 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 18 de 
fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º Credenciar automaticamente os docentes abaixo relacionados no curso de bacharelado 
interdisciplinar:

Nome Área/Subárea em que tomou Posse Bacharelado 
Interdisciplinar

Ariana Maria da Conceição 
Lacorte Caniato Serrano

Engenharia de Informação – Subárea: 
Circuito de RF e Microondas BC&T

Elias David Morales Martinez Relações Internacionais – Subárea: 
Teoria de Relações Internacionais BC&H

Gilberto Marcos Antonio 
Rodrigues

Relações Internacionais – Subárea: 
Organizações Internacionais BC&H

Gustavo Leyva Martinez Filosofia – Subárea: Filosofia 
Contemporânea BC&H

Luiz Fernando Grespan Setz Materiais – Subárea: Processamento de 
Cerâmicas BC&T

Miriam Mesquita Sampaio de 
Madureira Filosofia – Subárea: Filosofia Política BC&H

Monique Hulshof Filosofia – Subárea: Filosofia Moderna BC&H

Paula Priscila Braga Filosofia – Subárea: Estética BC&H

Vivilí Maria Silva Gomes Ensino de Matemática – Subárea: Ensino 
de Matemática BC&T

William José Steinle Filosofia – Subárea: Filosofia da Lógica e 
Filosofia da Linguagem BC&H

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Pró-Reitor de Graduação



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 261 - 22 de março de 2013

CCNH

PORTARIA Nº 13 – 13 DE MARÇO DE 2013

Os Coordenadores dos cursos Bacharelado em Filosofia e Licenciatura em Filosofia, nomeados 
pelas portarias nº 840, de 19 de outubro de 2012, e nº 839, de 19 de outubro de 2012, publicadas 
no Boletim de Serviço nº 240, de 24 de outubro de 2012, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Resolução nº 22 do Conselho de Ensino e Pesquisa, de 16 de agosto 
de 2010,

RESOLVEM:

Art. 1º Instituir subcomissões de Pesquisa, Extensão, Comunicação e Relações Internacionais, 
com atuação no âmbito do Bacharelado em Filosofia e da Licenciatura em Filosofia.

Art. 2º Designar os seguintes servidores para comporem as subcomissões pelo período de um 
ano:

- Subcomissão de Pesquisa: Fernando Costa Mattos, nº SIAPE 1837751, em sua coordenação, 
e Monique Hulshof, nº SIAPE 1998471;

- Subcomissão de Extensão: Marinê de Souza Pereira, nº SIAPE 1941108, em sua 
coordenação, e Ruth Ferreira Galduróz, nº SIAPE 1762416;

- Subcomissão de Comunicação: Marilia Mello Pisani, nº SIAPE 1947221, em sua coordenação, 
e Renato Rodrigues Kinouchi, nº SIAPE 1544383;

- Subcomissão de Relações Internacionais: Cristiane Negreiros Abbud Ayoub, nº SIAPE 
1902470, em sua coordenação, e Luciana Zaterka, nº SIAPE 1945050.

Art. 3º Atribuir às subcomissões a responsabilidade de tratar dos assuntos relacionados à sua 
área de atuação.

Art. 4º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviços da UFABC.

LUIZ FERNANDO BARRÉRE MARTIN
Coordenador do curso Bacharelado em Filosofia

DANIEL PANSARELLI
Coordenador do curso Licenciatura em Filosofia



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 261 - 22 de março de 2013

CMCC

2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO do CMCC (ConCMCC)

Síntese das deliberações referentes aos assuntos constantes da pauta da 2ª sessão ordinária 
do Conselho do Centro de Matemática, Computação e Cognição (Concen), realizada em 06 de 

março de 2013, às 14h32, na sala 312-2 do Bloco A – UFABC.

INFORMES

Não houve informes.

ORDEM DO DIA

1. Proposta de política de uso dos laboratórios didáticos da graduação.

Item relatado pelo professor Márcio Katsumi Oikawa. Após pequena discussão o Conselho 
decidiu indicar as professoras Virginia Cardia Cardoso da área de Ensino, Fabiana Soares 
Santana da área de Computação e Raquel Vecchio Fornari da área de Cognição para 
transmitirem a proposta aos seus pares e no caso de haver sugestões, encaminhá-las ao 
professor Márcio Katsumi Oikawa.

2. Ata da 1ª reunião ordinária de 2013, ocorrida em 06 de fevereiro de 2013.

Item relatado pela servidora Patrícia Dias dos Santos. A ata foi colocada em votação e aprovada 
com alterações por unanimidade com uma abstenção.

3. Aprovação do relatório final de estágio probatório do docente Daniel Morgato Martin.

Item relatado pelo professor Valdecir Marvulle. Como não houve manifestações o item foi 
colocado em votação e aprovado por unanimidade.

4. Pedido de redistribuição do professor Marcelo Zanchetta do Nascimento da Universidade 
Federal do ABC para a Universidade Federal de Uberlândia.

Item relatado pelo professor Valdecir Marvulle. Após pequena discussão o item foi colocado em 
votação e aprovado por unanimidade.

5. Pedido de transferência de projeto do CNPq do professor Humberto Luiz Razente da 
Universidade Federal do ABC para a Universidade Federal de Uberlândia.

Item relatado pelo professor Valdecir Marvulle. Como não houve manifestações o item foi 
colocado em votação e aprovado por unanimidade.

6. Relatório de Gestão do Exercício de 2012.

Item relatado pelo professor Valdecir Marvulle. Como não houve manifestações o item foi 
colocado em votação e aprovado por unanimidade.

7. Análise do pedido de afastamento internacional da professora Tatiana Lima Ferreira.



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 261 - 22 de março de 2013

Item relatado pelo professor Valdecir Marvulle. Após pequena discussão, o item foi colocado em 
votação e aprovado por unanimidade.

8. Discussão sobre a Resolução com diretrizes para oferta e alocação de disciplinas.

Item relatado pelo professor Valdecir Marvulle. Como não houve sugestões por parte do 
Conselho, foi aprovado por unanimidade que caso haja alguma sugestão ela deverá ser 
encaminhada via Diretoria na próxima reunião do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão.

9. Análise da CI Reitoria 13/2013 que encaminhou Portaria de normatização de procedimentos 
para laboratórios de pesquisa.

Item relatado pelo professor Valdecir Marvulle. Após pequena discussão foi aprovado por 
unanimidade com uma abstenção que será publicada uma portaria de normatização de 
procedimentos para laboratórios de pesquisa do CMCC.

10. Discussão sobre alocação de espaço para execução do projeto “Conhecimento Matemático 
Para O Ensino De Álgebra: Uma Abordagem Baseada Em Perfis Conceituais” coordenado pelo 
professor Alessandro Jacques Ribeiro.

Foram propostos os seguintes encaminhamentos: 1. A Direção do CMCC se propôs a 
disponibilizar uma das salas de reunião  do 5º andar como espaço para implementação do 
projeto. 2. A segunda sugestão foi a utilização de uma sala de aula (pequena), em uma das 
três torres. 3. A terceira sugestão foi o agendamento de uma reunião envolvendo a Reitoria, o 
Coordenador do Projeto e a Direção de Centro para, juntos, buscarem uma solução.

11. Moção de condolências para o professor André Guilherme Ribeiro Balan.

O professor Valdecir Marvulle propôs que o Conselho publicasse uma moção de condolências ao 
professor André Guilherme Ribeiro Balan, membro deste Conselho, cuja mãe havia falecido há 
pouco tempo, o que foi aprovado por unanimidade.



Pág. 22

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 261 - 22 de março de 2013

COMISSÃO PARA HOMOLOGAÇÃO DAS MATRÍCULAS DOS 
INGRESSANTES PELO SISU 

PORTARIA Nº 04 – 15 DE MARÇO DE 2013.

HOMOLOGAÇÃO DAS MATRÍCULAS DOS INGRESSANTES PELO SISU 2013

O Presidente da Comissão para Homologação das Matrículas dos Ingressantes pelo SISU 
2013, nomeado pela Reitoria através da portaria nº 33, de 21 de janeiro de 2013, publicada no 
Boletim de Serviços nº 250 de 23 de janeiro de 2013, e com base no edital de ingresso nº 153 de 
22 de novembro de 2012, retificado pelo Edital nº 01 de 08 de janeiro de 2013, no uso de suas 
atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar todas as matrículas realizadas por meio da funcionalidade “Ocupação de 
vagas” no Sistema de seleção unificada / SiSU – MEC efetuadas entre os dias 12 de março e 15 
de março de 2013.

Art. 2º As seguintes solicitações de matrícula foram analisadas e não foram aceitas por não 
atender todos os requisitos previstos no edital de ingresso

CPF Resultado Motivo

421.554.838-13 Indeferido Renda familiar bruta per capita ultrapassa o 
valor de 1,5 salário mínimo

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

RAIL RIBEIRO FILHO
Presidente da Comissão


